



ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ КРУГЛОГО СТОЛУ



СУЧАСНА ЮРИДИЧНА ПСИХОЛОГІЯ: ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ

Присвячено Міжнародному дню толерантності

15 листопада 2024 року



НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
«ОДЕСЬКА ЮРИДИЧНА АКАДЕМІЯ»

Факультет психології, політології та соціології

Кафедра психології

ЗБІРНИК МАТЕРІАЛІВ
КРУГЛОГО СТОЛУ

**«СУЧАСНА ЮРИДИЧНА ПСИХОЛОГІЯ:
ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ»**

Присвячено Міжнародному дню толерантності

15 листопада 2024 року



Видавництво
«Юридика», 2025

Редакційна колегія:

Головний редактор: **Аракелян Мінас Рамзесович**, доктор юридичних наук, професор, Заслужений юрист України, перший проректор Національного університету «Одеська юридична академія»

Члени редакційної колегії:

Цільмак Олена Миколаївна, доктор юридичних наук, професор, завідувач кафедри психології Національного університету «Одеська юридична академія»;

Геращенко Олександр Сергійович, кандидат юридичних наук, доцент, доцент кафедри психології Національного університету «Одеська юридична академія»;

Гурін Руслан Сергійович, кандидат педагогічних наук, доцент, доцент кафедри психології Національного університету «Одеська юридична академія»;

Джежик Ольга Володимирівна, кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри психології Національного університету «Одеська юридична академія»;

Самара Ольга Євгенівна, кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри психології Національного університету «Одеська юридична академія»;

Ташматов Вячеслав Абдуллайович, кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри психології Національного університету «Одеська юридична академія»;

Шмаленко Юлія Іванівна, кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри психології Національного університету «Одеська юридична академія».

Зважаючи на свободу наукової творчості, відповідальність за достовірність матеріалів та фактів, унікальність тексту тез та дотримання вимог академічної доброчесності, несуть автори.

С 916 Сучасна юридична психологія: виклики та перспективи : збірник матеріалів Круглого столу присвяченого Міжнародному дню толерантності (м. Одеса, 15 листопада 2024 р.) / за заг. ред. М. Р. Аракеляна. – Одеса : Видавництво «Юридика», 2025. – 160 с. Режим доступу: <https://doi.org/10.32837/11300.29134>

ISBN 978-617-8182-85-4

DOI <https://doi.org/10.32837/11300.29134>

Збірник матеріалів підготовлено за доповідями учасників Круглого столу «Сучасна юридична психологія: виклики та перспективи» присвяченого Міжнародному дню толерантності (м. Одеса, 15 листопада 2024 р.).

УДК 159.98:340(049.2)

DOI:

Папінян Вікторія Валентинівна,
асистент кафедри психології,
ORCID: <https://orcid.org/0009-0001-7936-8734>

Цехоцька Поліна Юріївна,
здобувач факультету психології політології та соціології
Національний університет «Одеська юридична академія»

РОЛЬ ОНЛАЙН-СПІЛКУВАННЯ В СУЧАСНОМУ СВІТІ

Актуальність теми полягає у зростаючій ролі онлайн-спілкування в сучасному суспільстві, що потребує вивчення його впливу на комунікативні навички та соціальні взаємодії. Метою дослідження є аналіз основних характеристик комунікації в Інтернеті та виявлення специфічних особливостей поведінки користувачів у віртуальному середовищі. Це дозволить краще зрозуміти процеси онлайн-комунікації та розробити рекомендації для підвищення ефективності цифрового спілкування.

Інтернет-комунікація визначається як процес обміну інформацією між користувачами за допомогою цифрових технологій та платформ. Вона включає різні форми взаємодії, такі як текстові повідомлення, відео- та аудіо чати, соціальні мережі, електронна пошта та інші [4]. Основною характеристикою інтернет-комунікації є можливість спілкування на відстані, що дозволяє людям взаємодіяти незалежно від географічного розташування. Це також забезпечує швидкий і зручний доступ до інформації та можливість спілкування в режимі реального часу.

Комунікація такого роду має ряд особливих характеристик, що відрізняють її від традиційних форм комунікації. По-перше, вона характеризується високою швидкістю передачі інформації. По-друге, інтернет-комунікація дозволяє зберігати та передавати великі обсяги даних, включаючи тексти, зображення, відео та аудіо файли. По-третє, вона забезпечує можливість анонімності та псевдонімності, що може мати як позитивні, так і негативні наслідки. Крім того, інтернет-комунікація дозволяє користувачам створювати віртуальні спільноти та взаємодіяти в них. Соціальні мережі, такі як Facebook, Instagram, Twitter, є популярними платформами для інтернет-комунікації, де користувачі можуть ділитися своїми думками, фотографіями,

відео, новинами та взаємодіяти з іншими користувачами. Соціальні мережі дозволяють створювати особисті профілі, об'єднуватися в групи за інтересами та спілкуватися з друзями та знайомими. Форуми є іншою формою інтернет-комунікації, де користувачі можуть брати участь у обговореннях на різні теми. Форуми зазвичай організовані у вигляді категорій та підкатегорій, де користувачі можуть створювати теми та залишати коментарі. Месенджери, такі як WhatsApp, Telegram, Viber, забезпечують можливість обміну миттєвими повідомленнями, фотографіями, відео та аудіофайлами. Вони також підтримують функції відео- та аудіозв'язку, що дозволяє користувачам спілкуватися в режимі реального часу [2]. Месенджери дозволяють створювати групові чати, що спрощує комунікацію між великими групами людей. Крім того варто зазначити найбільш популярний вид інтернет-комунікації – блоги, де користувачі можуть публікувати свої думки, новини, статті та інший контент. Блоги можуть бути особистими або тематичними, дозволяючи користувачам висловлювати свої погляди та залучати аудиторію через коментарі та обговорення.

Як вище зазначалось, анонімність та псевдонімність є однією з ключових особливостей інтернет-комунікації. Завдяки можливості використовувати псевдоніми або залишатися анонімним, користувачі можуть вільніше висловлювати свої думки, не боячись осуду або негативних наслідків. Це створює середовище, де люди можуть відкрито обговорювати різні теми, включаючи соціальні, політичні та особисті питання. Ефект відсутності фізичних меж та відстаней робить інтернет-комунікацію унікальною. Користувачі можуть спілкуватися з людьми з різних куточків світу без обмежень, що сприяє обміну культурними та ідеологічними цінностями. Це також дозволяє створювати глобальні спільноти за інтересами та підтримувати зв'язки на великій відстані.

Віртуальні особистості та іміджі є ще однією важливою характеристикою інтернет-комунікації. Користувачі можуть створювати свої віртуальні образи, що можуть відрізнятися від їхніх реальних особистостей [3, с. 26]. Це дає можливість експериментувати з різними ролями та стилями спілкування, що може впливати на їхню соціальну взаємодію та самооцінку. Мовні особливості та лінгвістичні феномени в інтернет-

комунікації включають використання сленгу, емодзі, абревіатур та мемів. Ці елементи створюють унікальну мову, яка дозволяє користувачам швидко та ефективно передавати емоції та значення. Використання таких засобів також сприяє створенню особливої культури спілкування в інтернеті.

Інтернет-комунікація має свої переваги та недоліки, що значно впливають на соціальні взаємодії. Однією з основних переваг є можливість швидкого і зручного спілкування з людьми незалежно від їхнього географічного розташування. Це дозволяє підтримувати контакти з друзями і родичами, а також знайомитися з новими людьми з усього світу. Крім того, інтернет-комунікація забезпечує доступ до великої кількості інформації та ресурсів, що сприяє саморозвитку і навчання. Віртуальні спільноти, які формуються в інтернеті, дозволяють об'єднувати людей за інтересами, хобі та професійними сферами. Це створює можливості для обміну досвідом, співпраці і підтримки. Однак, інтернет-комунікація має і свої недоліки. Відсутність фізичної взаємодії може призводити до втрати деяких важливих аспектів спілкування, таких як невербальні сигнали і емоційний контакт. Анонімність і псевдонімність можуть сприяти поширенню агресивної поведінки, кібербулінгу та інших негативних явищ. Також віртуальні взаємодії можуть не завжди замінити реальні стосунки і взаємодії [1, с. 19].

Соціальні мережі мають значний вплив на міжособистісні стосунки. Вони можуть сприяти зміцненню вже існуючих зв'язків і створенню нових, але також можуть викликати залежність і впливати на якість реальних стосунків. Часто користувачі соціальних мереж витрачають багато часу на онлайн-спілкування, що може зменшувати час для взаємодії з реальними людьми. Інтернет-залежність є ще однією важливою проблемою, яка може негативно впливати на комунікативні навички користувачів. Вона може призводити до ізоляції, втрати інтересу до реального життя та зниження якості міжособистісних стосунків. Інтернет-комунікація впливає на формування соціальних норм і поведінкових моделей. Віртуальні спільноти можуть сприяти поширенню позитивних практик і цінностей, але також можуть сприяти поширенню негативних явищ, таких як дезінформація або агресія. Користувачі інтернету повинні бути свідомими

і відповідальними, щоб ефективно використовувати можливості інтернет-комунікації і уникати її негативних наслідків.

Основні висновки дослідження свідчать, що інтернет-комунікація має суттєвий вплив на сучасні соціальні взаємодії. Вона надає можливість швидкого і зручного обміну інформацією, підтримки контактів незалежно від відстані, а також створення віртуальних спільнот за інтересами. Водночас, інтернет-комунікація може призводити до соціальної ізоляції, кібербулінгу та залежності. Для покращення комунікативних навичок в інтернеті рекомендується підтримувати баланс між онлайн та офлайн спілкуванням, розвивати емоційний інтелект і критичне мислення, а також використовувати інтернет відповідально [4].

Крім того, важливо забезпечити безпеку та приватність у мережі, що включає навчання основам кібербезпеки та конфіденційності. Перспективи подальших досліджень включають вивчення впливу нових технологій на інтернет-комунікацію, аналіз мовних та культурних аспектів спілкування в глобальній мережі, а також розробку стратегій для запобігання негативним явищам, таким як кібербулінг і дезінформація. Дослідження інтернет-комунікації залишатиметься актуальним у міру розвитку цифрових технологій і поширення інтернету в суспільстві.

Список використаних джерел

1. Andrew F. Wood, Matthew J. Smith. Online Communication. URL: <https://www.amazon.com/Online-Communication-Andrew-F-Wood/dp/1138942734>
2. Jeffrey Boase, John B. Horrigan, Barry Wellman, and Lee Rainie. The Internet and Social Interaction. URL: <https://academic.oup.com/socrel/article/65/1/54/1613116>
3. Regina Luttrell. Social Media: How to Engage, Share, and Connect. URL: <https://www.amazon.com/Social-Media-Engage-ShareConnect/dp/1538129085>
4. Інтернет як засіб комунікації. URL: https://studies.in.ua/politichn_tehnologiyi/2754-nternet-yak-zasb-komunkacyi.html

Ключові слова: онлайн спілкування, комунікація, Інтернет-платформи, комунікативні навички.

Keywords: online communication, communication, Internet platforms, communication skills.

Довженко Мирослава Юріївна ХАРАКТЕРИСТИКА ОСОБИСТОСТІ ПРАВОПОРУШНИКА ТА ОСНОВНІ ЧИННИКИ ЇЇ ФОРМУВАННЯ	40
Зубарева Світлана Михайлівна ДОСЛІДЖЕННЯ ПРОФЕСІЙНОЇ АДАПТАЦІЇ ТА САМОРЕГУЛЯЦІЇ ПСИХІЧНОЇ СТІЙКОСТІ В КРИЗОВИХ УМОВАХ ПСИХОЛОГІВ ПРАВООХОРОННИХ ОРГАНІВ	42
Костюк Вероніка Сергіївна ГЕНДЕРНІ ОСОБЛИВОСТІ РОЗВИТКУ ТРИВОЖНИХ РОЗЛАДІВ У ПРАЦІВНИКІВ ЗАКЛАДІВ ОХОРОНИ ЗДОРОВ'Я.....	46
Куліков Віталій Миколайович ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ РЕАБІЛІТАЦІЇ ТА ВПЛИВ ЗАКОНОДАВСТВА НА ЛІКУВАННЯ ЗАЛЕЖНОСТЕЙ	50
Миронова Ірина Ігорівна ЮРИДИЧНІ МЕХАНІЗМИ РЕГУЛЮВАННЯ ПОВЕДІНКОВИХ АДИКЦІЙ	53
Папінян Вікторія Валентинівна, Брусанівська Вікторія Олегівна ВПЛИВ ВОЄННИХ ДІЙ НА МІЖОСОБИСТІСНІ СТОСУНКИ ТА СОЦІАЛЬНІ ЗВ'ЯЗКИ.....	56
Папінян Вікторія Валентинівна, Токова Леся Анатоліївна СОЦІАЛЬНА ОРГАНІЗАЦІЯ ЯК ОПОРА В КРИЗОВИХ УМОВАХ.....	62
Папінян Вікторія Валентинівна, Цехоцька Поліна Юріївна РОЛЬ ОНЛАЙН-СПІЛКУВАННЯ В СУЧАСНОМУ СВІТІ	66
Папінян Вікторія Валентинівна, Юріцена Катерина Володимирівна СОЦІАЛЬНО-ПСИХОЛОГІЧНИЙ ВИМІР СТАНУ ПАНІКИ.....	70
Петровчан Діана Михайлівна ВПЛИВ МАСОВОЇ КУЛЬТУРИ НА РІВЕНЬ ПРАВОПОРУШЕНЬ СЕРЕД МОЛОДІ	75
Попова Ольга Сергіївна ПРОЦЕС СПІЛКУВАННЯ ЯК БАЗОВИЙ ЕЛЕМЕНТ ФОРМОТВОРЕННЯ ПРАВОВІДНОСИН.....	78
Рєпнова Тетяна Петрівна ПРАВОВА ПОВЕДІНКА ПІДЛІТКІВ: КОНСТРУКТИВНИЙ ТА ДЕСТРУКТИВНИЙ АСПЕКТИ.....	82